
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 13-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 36  Del 13-03-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO PROMOSSO DA BANCA SISTEMA S.P.A, 

CONTRO IN COMUNE DI ROCCAFLUVIONE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA 

LEGALE.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 

11:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 13-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

                                                                   LA GIUNTA 

COMUNALE 

  

 

              VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo al Tribunale di Ascoli Piceno, 

promosso da Banca Sistema S.p.A., con Sede legale in Milano, al corso Monforte 20, 

iscritta all’Albo delle Banche - Codice ABI n. 3158.3, rappresentata e difesa  dall’Avv. 

Nedo Corti del Foro di Lamezia Terme, per il pagamento immediato in suo favore della 

somma per capitale di  € 48.700,88, aumentata di interessi di mora di € 4.446,77, e dei 

successivi interessi maturandi e maturati a saldo, per crediti derivanti da forniture  di 

energia elettrica da parte di ENEGAN al Comune di Roccafluvione, oggetto di cessione 

a suo favore, notificato in data 19 febbraio 2021, al Protocollo di arrivo n. 0001892, ex 

articolo 1260 cc; 

             

            RITENUTO di costituirsi nel giudizio promosso dalla parte ricorrente, 

affidando l’incarico della difesa legale all’Avv. to Francesco Marozzi del Foro di Ascoli 

Piceno, conferendogli ampio mandato per la difesa delle ragioni dell’Ente; 

 

             RITENUTO di costituire, per la causale, il fondo spese per il pagamento 

delle competenze al legale, di € 6.000,00, comprensivo di ogni onere, salvo 

rideterminazione del valore in relazione all’andamento del giudizio; 

 

           RILEVATO che gli incarichi di patrocinio legale, ai sensi degli articoli 4 e 

17, comma 1, lettera d), del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), 

sono esclusi dall’applicazione delle disposizioni per la scelta del contraente previste dal 

Codice stesso, secondo l’orientamento consolidato in giurisprudenza per il quale i 

patrocini legali sono inquadrati fra le prestazioni d'opera intellettuale ex articolo 2229 e 

seguenti del Codice Civile;  

 

        VISTO l’articolo 6, 2^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sui modi di 

esercizio della rappresentanza legale, compresa quella in giudizio; 

 

        VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

        VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

        VISTO lo Statuto Comunale; 

          

        VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente 

proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei competenti servizi ai sensi 

dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

                                                     

 

 

 

                                                                           DELIBERA 

 

1.DI COSTITUIRSI nel ricorso per decreto ingiuntivo ex articolo 633 e seguenti del 

Codice di procedura civile, promosso da Banca Sistema S.p.a., per conseguire il 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 13-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

pagamento della somma di € 48.700,88, più interessi di mora, di € 4.446,77, e gli 

interessi maturati e maturandi. 

 

2.DI CONFERIRE l'incarico di patrocinio e di difesa legale all’Avvocato Francesco 

Marozzi del Foro di Ascoli Piceno – Corso Mazzini 42 - conferendogli ogni ampio 

mandato per la difesa delle ragioni dell’Ente, con il potere di conciliare e transigere la 

vertenza. 

 

3. DI COSTITUIRE il fondo spese di € 6.000,00, comprensivo di ogni onere, salvo 

diversa quantificazione legata all’andamento del contenzioso, da imputare al Capitolo 

138 del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio 2021.   

 

4. DI DEMANDARE al Servizio proponente l'assunzione dell'impegno contabile per il 

pagamento delle competenze. 

 

5. DI DARE MANDATO al Sindaco della sottoscrizione della procura speciale di 

costituzione in giudizio. 

 

6.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 

per gli effetti di dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000.  

 
7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al legale incaricato, nella 

persona dell’Avv. to Francesco Marozzi. 

 

8. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari 

ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs.267/2000, contestualmente all’affissione dell’atto 

all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009. 

 

9. DI RENDERE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

         

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 13-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere  del            di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

Parere  del            circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 20-03-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 13-03-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 31-03-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


